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KRONIKK

Himmel og hav som jeg flørtet 
med tanken på første ferieuke, 
allerede like etter påske. I for-
fjor. Og året før. Og året før 
der igjen. 

Den første, hellige uken 
skulle være så stille. Jeg skulle 
jobbe fra loungen på terras-
sen. Trappe ned. Ta litt fri. 
Men vips, så ble uken borte. 
Hvert år. «Skal bare» tar of-
test resten av dagen, eller 
uken, er erfaringen. Igjen.

Og uken etter? Da er det 
helt ferie! Fellesferie til og 
med. Da skal late sørlandsda-
ger nytes, på stranda og i den 
deilige sommerhagen. Lyse, 
lange netter med lykter og lat-
ter. Besøk av venner. Kanskje 
en svipp ut i verden.

Vi er fulle av forventning, 
flørter med drømmene våre. 
Nå er den her snart: Ferien!

Og i august, september? Da 
skyter skilsmissestatistikken i 
været, samlivsbruddene ha-
gler. Skuffelsen er stor: Det ble 
for mye kav, for lite Cava.

For mye regn, for få som-
mernetter. For mye jobb å 
vedlikeholde «sunkissed»-ut-
gave av en selv, sammen med 
søvn, selvrealisering, samboer 
og hvite, skjønne sommerkjo-
ler.

Lange sommernetter med lykter 
og latter. Nyinnkjøpt loun-
gestemning i tusener av norske 
hager – eller på den eksotiske 
ferien i India, på Ibiza eller i 
telt, et sted. Blir ferien din slik 
du drømmer om?

Altfor ofte, på sensomme-
ren, møter jeg skuffede, smås-
utrende mennesker. Selv om 
det selvsagt aldri ser slik ut på 
Facebook.

Det ble visst for mye regn, 
feil folk, fire nye kilo, for man-
ge feriegjester. Ferierende som 
har hatt for mye av alt, nok en 
sommer. Og så altfor lite tid.

Sånn omtrent ved skolestart be-
gynner tabloidene å skrive om 
samlivsbruddene, den dårlige 
værsommeren og intens slan-
king av feriekilo. 

De ekstra kiloene skal snart 

gjemmes under den nye, lekre 
ullgenseren for høsten, kan vi 
lese i alle motebilagene. Men 
først skal den stakkars krop-
pen bare til Syden først, bøte 
på den på alle måter elendige 
sommeren.

Blir vi smartere denne som-
meren? Har vi endelig lært, 
slik at ferien blir idyll også 
utenfor Facebook?

Facebook har nesten 3 millioner 
brukere i Norge. Og vi sjekker 
visstnok Facebook via mobilen 
14 ganger per dag. Det koster 
oss nesten en halvtime av ti-
den vår, bare via mobil. 

79 prosent sjekker Facebook 
innen det første kvarteret et-
ter at vi har stått opp. Og det 
stopper ikke der. Nå vokser 
det bildebaserte sosiale nett-
verket Instagram lynraskt: 

I løpet av det siste halvåret 
har antall brukere her til 
lands blitt doblet. Omtrent 
700.000 av oss deler  
livet vårt i Instagram-bilder. 

Så ja, vi liker de sosiale, di-
gitale kanalene. Men husker vi 
å leve analogt også?

I fjor sommer ble jeg stum i en 
hel liten evighet på Facebook. 
Ja, jeg postet jammen ikke noe 
på over en hel uke på privat-
profilen. Og jeg prøvde virke-
lig. Alle de fine bildene jeg 
tok: 

Bilder av verdens flotteste 
barn, av snegler i hendene, av 
varme kinn, nyplukkede 
blomsterbuketter, sommersa-
later, bading, hageliv og søt-
noser. Og så postet jeg ingen-
ting av det. Ingenting.

Fordi det var jo helt vanlige 
bilder, av helt vanlige situasjo-
ner i en helt vanlig familie. Jeg 
glemte å ferieprestere. 

Det ene bildet mer impone-
rende enn det andre fløt over 
skjermene mine, og jeg hadde 
ingenting å dele som passet 
inn i de flotte glansbildene.

Jeg hadde rett og slett hvilt, 
vært med familien, laget deili-
ge måltider, trent, hatt litt be-
søk, sett en fantastisk som-
merrevy. Altså ikke gjort noe 
spennende, unikt eller beun-
dringsverdig. Himmel og hav.

Jeg hadde hatt 100 prosent 
fri med familien min. De had-
de heller ikke gjort noe, utover 
nevnte blomsterplukking, ba-
ding og lignende aktiviteter. 

Intet å melde på Facebook. 
Ergo ingen ferie verdig?

Men altså, selvsagt, vi var jo på 
tur, en svipp ute i verden. Det 
har vi dokumentert, for der 
kunne vi ta ekstraordinære 
bilder.

I sommer må nok også ut-
landet sees, og vi lover å stå i 
kø i både dyrepark og is- 
kiosker her hjemme. For selv 
om vi i familien bare har be-
hov for å hvile, være sammen, 
bade, lage mat, rusle på tur i 
nærområdet, sykle litt, få be-
søk av gode venner, så kreves 
det jo at man har gjort noe 
mer i ferien, eller?

Jeg roper et stille varsku for 
forventningspresset vi skaper: 
Vi dokumenterer lykter, loun-
ger og sommernetter. Men ser 
vi lykten og ansiktene eller 
blomstene som lyktene er 
ment til å lyse opp? Er lykken 
der, når lykten endelig er tent?

Herved melder jeg meg ut av 
prestasjonsferien. Vi presterer, 
måler og engasjerer hverandre 
resten av året, og jeg stortrives 
når det er i jobbsammenheng. 

La oss nå noen få uker i 
året, hver sommer og kanskje 
også til jul og påske, unnlate å 
skru forventningene så høyt? 
Jeg ønsker meg genuine ferie-
dager, fri fra syntetisk lykke. 

Og hvem vet, kanskje postes 
de der enkle sommerbildene 
på Facebook i år?

I mine øyne er det skyhøye 
forventninger som blir inn-
fridd, om jeg får være sammen 
med mine nære og kjære. Ja, 
visst kan vi dra på tur og opp-
leve. Det gjelder bare å huske 
motivet for turen, og å være 
mer til stede i reisen enn i de 
digitale kanalene.

Mine tips og funderinger før fe-
rien:
l Ta en dag av gangen.
– Dagens største høydepunkt 
er selve dagen, ferie.
l Når trives du, om omgivel-
sene ikke styrer deg?

– Hva ville være en god ferie 
for deg? Sørg for å meddele 
ditt feriefølge hva du tenker, 
og be om deres meninger. Skal 
se dere har behov som sam-
menfaller, eller som gjør at de-
re kan få litt egentid hver?
l Gi deg selv og de andre pus-
terom.
– De færreste av oss er laget 
for å være sosiale 24/7. Gi om-
givelsene og deg selv nok pus-
terom med tid til å dyrke egne 
interesser eller til å fordøye 
opplevelse, inntrykk og sam-
vær. 

Det er fort gjort å komme 
utslitt hjem fra ferie i august, 
fordi vi forsøkte å gjøre alle til 
lags. Kjenn etter og unngå at 
ferieukene blir krampekoseli-
ge.
l Være på ish-tid.
– I hverdagen er kravet til å 
være presis stort og med rette. 
I ferien: Unngå for tette avta-
ler. La timene få bli ovale, av-
talene få godt pusterom, og la 
deg selv få lov til å være bare 
nesten på tiden.
l Det er da lov å jobbe litt?
– Om du ikke kan eller vil 
skru av jobb, så jobb litt. En li-
ten time med jobbrelaterte 
gjøremål er bedre enn å bruke 
store deler av døgnet på å ten-
ke på jobb. 
– Dersom du jobber i ferien, 
vær nøye med å avgrense tid 
og mengde. Jobb uavbrutt i 
økter, fremfor litt hele tiden. 
Og husk å gi ditt feriefølge be-
skjed i forkant av ferien.
Dyrke analog kontakt.
l Ta deg tid til å se menneske-
ne og stedene, mer enn de di-
gitale dingsene, eller i det 
minste like mye.
– Det er fort gjort å bli opptatt 
med å dokumentere ferien i de 
digitale kanalene. Vær til stede 
med dem du ferierer med, og 
med deg selv.
– Lag deg din ferie, og husk at 
Facebook er der når du kom-
mer tilbake, om du tar en liten 
pause.

En liten syretest? Sett deg un-
der taket i vindstille, varmt 
sommerregn. Klag på været.

Himmel og hav, for en god 
sommer det blir!

Cecilie Thunem-Saanum

Vi liker de sosiale, digitale kanalene og deler livet vårt med Facebook og Insta-
gram. Men husker vi å leve analogt også? I sommer ønsker jeg meg genuine 
feriedager, fri fra syntetisk lykke og prestasjonsferie.

Mye kav og lite Cava

Nå er vi er fulle av forventning                      og flørter med sommerdrømmene våre. Nå er den her snart: Ferien! I august, september skyter  
skilsmissestatistikken i været og                   samlivsbruddene hagler. Skuffelsen er stor: Det ble for mye kav og for lite Cava, skriver Cecilie Thu-
nem-Saanum. FOTO: SCANPIX

En rekke eksterne kronikører vil gjennom dette året 
ukentlig bidra til samfunnsdebatt i Agderposten, 
med sine betraktninger om aktuelle saker, interes-
sante problemstillinger og utfordringer.
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Cecilie Thunem-Saanum:
Foredragsholder og rådgiver med hele landet som 
arbeidsplass. Jobber med kommunikasjon og tids-
bruk i firmaet CecilieTS.no. Hjemvendt sørlending.

Astrid Helene  
Liavaag

HUSBANKEN

Orientering om 
startlånets formål
I forbindelse med  
Agderpostens oppslag om 
bruk av startlån i Grimstad 
kommune, vil Husbanken 
gjerne oppklare spørsmålet 
om refinansiering av lån.

I retningslinjene for start-
lån heter det (pkt 3d): «Start-
lån kan benyttes til refinansi-
ering av dyre lån dersom det 
bidrar til at husstanden får 
en mulighet til å bli boende i 
boligen.»

Kommunene har altså full 
rett til å bruke startlån på 
denne måten, så lenge det er i 
tråd med startlånets formål 
om å sikre vanskeligstilte på 
boligmarkedet en bolig. 

Dersom kommunerevisjo-
nen hadde vært i tvil om re-
glene, kunne de ha kontaktet 
Husbanken.

Anne-Sofie Halvorsen
Seniorrådgiver

Husbanken

LIKESTILLING

Konkret handling 
fremfor fine ord
«Likestilling, at alle personer 
skal ha like rettigheter og mu-
ligheter i samfunnet, uavhen-
gig av blant annet kjønn, 
funksjonsevne, seksuell orien-
tering, alder, etnisitet og reli-
gion». (Store norske leksikon.  

Vi har hatt egen lov om li-
kestilling siden 1978, og like-
vel kan det dokumenteres at 
Agder har jumboplass i Norge 
i likestilling. Det er det anta-
kelig flere grunner til, men 
det er åpenbart to forhold 
som er avgjørende. 

Det ene er muligens at de 
personer som til nå har hatt 
og har lederstillinger og poli-
tiske verv, ikke ønsker reell li-
kestilling. Dette kunne kan-
skje føre til økt konkurranse 
fra dyktige kvinner om posi-
sjonene.

Det andre er muligens at 
kvinnene selv ikke er særlig 
interessert i å påta seg an-
svarsfulle stillinger og tillits-
verv, til tross for at vi gjen-
nom nevnte lov har innført 
full formell likestilling. 

Skjevfordelingen mellom 
kjønnene har nok også hatt 
en viss sammenheng med at 
kvinner i lang tid ikke var li-
ke oppdatert utdanningsmes-
sig. Nå er imidlertid situasjo-
nen heldigvis totalt endret, og 
kvinner utgjør en meget stor 
andel av studentene ved høy-
skoler og universiteter.

En ting er ganske klart, det 
hjelper svært lite bare å skri-
ve om dette og å uttale at nå 
må vi ha mer likestilling 
(Stoltenberg), eller nå må noe 
gjøres for vi har en lang vei å 
gå (Lysbakken) eller bruke 
store ord på 100-årsdagen om 
at vi skal likestilling for alle 
(Solberg). Kvotering har vært 
prøvd, men det er reist tvil 
om dette i det lange løp vil 
føre til økt respekt for kvin-
ners likeverd og naturlige 
plass.

Jeg har selv arbeidet 
sammen med kvinner, vært 

overordnet kvinner og under-
ordnet kvinner. Tar vi med at 
også kvinner er forskjellige 
mennesker, så er mine erfa-
ringer meget positive. Jeg 
mener at kvinner kan bekle 
alle posisjoner, men de må 
selv ville påta seg oppgaven.

I de siste årene har jeg ar-
beidet med et spennende pro-
sjekt; å bygge opp et nytt po-
litisk parti med spesielt fokus 
på likeverd, rettferdighet og 
menneskeverd, ikke bare for 
de vellykkede, men like mye 
for de mennesker som selv 
ikke har sterk nok stemme til 
å bli hørt i samfunnet. Jeg og 
mange andre savner mer kon-
kret handling om dette fokus 
i de etablerte partiene og ikke 
bare flotte ord.

I denne sammenheng har 
jeg snakket med mange kvin-
ner og menn (unge og litt el-
dre) om å bli med i dette og 
andre samfunnsprosjekter, 
enten som mening eller leder. 
Svarene har ofte vært unnvi-
kende, «jeg er ikke der ennå», 
«jeg er ikke politiker», «jeg 
har så mye annet å gjøre». 

Svarene må respekteres, 
men de gir et signal om viljen 
til å oppsøke spennende opp-
gaver som krever samfunns-
engasjement.

Audun Tømmerås
VPP.no

ØKONOMI 

Finansskatt vil videre-
utvikle velferden
SVs skatteløfte til velgerne er 
at finansnæringen skal betale 
like mye skatt som andre næ-
ringer. En ny finansskatt vil 
gi opp mot 9 milliarder kro-
ner til mer og bedre velferd. 
Finansbransjen i Norge beta-
ler ikke moms og har en vekst 
i lønninger og overskudd som 
ligger langt over andre bran-
sjer. Så sent som i vår var det 
utbyttefest i bankene. 

SV vil innføre en finans-
skatt og bruke pengene på å 
videreutvikle velferden, blant 
annet innenfor skole, barne-
hager og eldreomsorg. På 
denne måten omfordeler vi 
fra banker til barn og beste-
foreldre. Inntektene skal 
blant annet brukes på å sikre 
nok lærere i skolen og to bar-
nehageopptak i året. 

En finansskatt vil på sam-
me måte sikre at vi ikke får 
en overdimensjonert finans-
sektor. Våre naboland Island 
og Danmark har allerede inn-
ført en lignende skatt. Dan-
skenes finansielle sektor be-
taler en skatt på 10,5 prosent 
av lønnskostnadene som gir 
en årlig inntekt på 5,5 mrd. 

I SV snakker vi ikke bare 
om valgløftene våre. Vi finan-
sierer dem også. Høstens valg 
er et veivalg. Høyre lover 25 
milliarder i skattekutt, Frp 
lover 100 milliarder i skatte-
kutt, mens SV lover 9 milliar-
der mer til helse, skole og vel-
ferd de neste fire årene. Så 
kan folk regne selv på hvem 
som vil være i stand til å følge 
opp valgløftene sine.

Issifou Koanda
1. stortingskandidat Aust-Agder SV
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